TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10901ª SESSÃO, EM 22 DE ABRIL DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas

e cinco minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP
nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as Doutoras
Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia Scheifer,
Secretária Judiciária.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600056-26.2020.6.26.0365
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOAO VERISSIMO FERNANDES
RECORRIDO: A COLIGAÇÃO GENTE QUE FAZ (PSB/ PATRIOTA/ PL/ PCDOB/ AVANTE/
SD)
RECORRIDO: ATILA CESAR MONTEIRO JACOMUSSI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600081-94.2020.6.26.0379
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ANDRE LUIZ DE CAMARGO VON ZUBEN
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600124-31.2020.6.26.0379
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO MAIS POR CAMPINAS, MELHOR PRA VOCÊ
(SOLIDARIEDADE/PSC/PP/PSDB/PROS/PL/PODE/AVANTE)

ATA ScPS 2726948         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: DARIO JORGE GIOLO SAADI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PRONTOS PRA CAMPINAS
(DEM/MDB/REPUBLICANOS/PSB/PSL)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600261-18.2020.6.26.0054
PROCEDÊNCIA: ITAPIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ELIZABETH DONISETE MANOEL
RECORRIDO: COLIGAÇÃO RENOVAR E PROGREDIR
(PSDB/REPUBLICANOS/PSB/PP/PL/CIDADANIA)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTES OS
PEDIDOS FORMULADOS NA INICIAL DA AÇÃO, AFASTANDO-SE,
CONSEQUENTEMENTE, A MULTA APLICADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600317-39.2020.6.26.0155
PROCEDÊNCIA: PEDREGULHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: LUIZ ROBERTO ABRAO
RECORRIDO: AUGUSTINHO ALVES DA SILVA
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA FINS DE SE RECONHECER A VEICULAÇÃO DE PROPAGANDA
ELEITORAL IRREGULAR E APLICAR A MULTA DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600324-31.2020.6.26.0155
PROCEDÊNCIA: PEDREGULHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: LUIZ ROBERTO ABRAO
RECORRIDO: DIRLENE POLO LAGE
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO ELEITORAL E INDEFERIRAM O PEDIDO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO POR
LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600325-16.2020.6.26.0155
PROCEDÊNCIA: PEDREGULHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: LUIZ ROBERTO ABRAO
RECORRIDO: GABRIEL MEDEIROS NOGUEIRA DE ANDRADE
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA FINS DE SE RECONHECER A VEICULAÇÃO DE PROPAGANDA
ELEITORAL IRREGULAR E APLICAR A MULTA DE R$ 5.000,00. V.U.

ATA ScPS 2726948         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600344-50.2020.6.26.0081
PROCEDÊNCIA: ORLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: FLAVIA MENDES GOMES
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A FORÇA DE ORLÂNDIA
(REPUBLICANOS/PL/CIDADANIA/PODE/DEM/PSB/PSD)
RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
ORLÂNDIA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A MULTA APLICADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600361-15.2020.6.26.0040
PROCEDÊNCIA: ELISIÁRIO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: VALDECIR FERREIRA DE SOUZA
RECORRENTE: MATEUS HENRIQUE MARION
RECORRENTE: RUBENS FRANCISCO
RECORRENTE: A2 COMUNICAÇÃO SOCIAL
RECORRENTE: DALMO ANTONIO APARECIDO GOMES
RECORRENTE: COLIGAÇÃO EXPERIÊNCIA E JUVENTUDE POR ELISIÁRIO
(PTB/DEM/PT/PSDB)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO COM ELISIÁRIO NO CORAÇÃO (PSL/PSD/MDB)
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO INTERPOSTO POR A2 COMUNICAÇÃO
SOCIAL E NEGARAM PROVIMENTO AOS DEMAIS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600385-55.2020.6.26.0036
PROCEDÊNCIA: CANANÉIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PAULO RICARDO RANGEL
RECORRIDO: ROBSON DA SILVA LEONEL
RECORRIDO: LUIZ ANTONIO CORDEIRO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600508-74.2020.6.26.0126
PROCEDÊNCIA: POTIRENDABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FLAVIO DANIEL ALVES
RECORRENTE: VANDERLEY UGA NETO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO É TEMPO DE LIBERDADE
(MDB/PV/DEM/PMB/PTB/CIDADANIA/PSB/PSDB)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO É TEMPO DE LIBERDADE

ATA ScPS 2726948         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

(MDB/PV/DEM/PMB/PTB/CIDADANIA/PSB/PSDB)
RECORRIDO: FLAVIO DANIEL ALVES
RECORRIDO: VANDERLEY UGA NETO
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO POR FLAVIO DANIEL
ALVES E VANDERLEY UGA NETO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO, E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO PELA
COLIGAÇÃO "É TEMPO DE LIBERDADE". V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600522-81.2020.6.26.0377
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A VEZ DE ITAQUÁ (PL/PSC/PRTB)
RECORRIDO: EDUARDO BOIGUES QUEROZ
RECORRIDO: EDVANDO FERREIRA DE JESUS
RECORRIDO: FERNANDO JOSE DE SOUZA MARANGONI
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600750-30.2020.6.26.0127
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS
RECORRIDO: VALEBRAVO EDITORIAL LTDA
RECORRIDO: FELICIO RAMUTH
RECORRIDO: ANDERSON FARIAS FERREIRA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ NA DIREÇÃO CERTA
(PSDB/CIDADANIA/DEM/MDB/PRTB/PSC/PTB/PP/SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600772-08.2020.6.26.0089
PROCEDÊNCIA: PILAR DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL
RECORRENTE: EDSON ERICK MELCHIOR DOS SANTOS
RECORRENTE: RENE JOSE DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MARCOS AUGUSTO DE GOIS VIEIRA
RECORRIDO: EDSON ERICK MELCHIOR DOS SANTOS
RECORRIDO: ANA PAULA VIEIRA
RECORRIDO: PAULO ROBERTO DOMINGUES DOS SANTOS
RECORRIDO: JULIO CESAR DE QUEIROZ

ATA ScPS 2726948         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRIDO: ANA LUCIA PINTO
RECORRIDO: PATRICIA RIBEIRO TARDELLI
RECORRIDO: MARCELA LEDIANE FREIRE ROMERO
RECORRIDO: SILVIO TSUTOMU YASUDA
RECORRIDO: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO DOS CANDIDATOS EDSON ERICK
MELCHIOR DOS SANTOS E RENE JOSÉ DE OLIVEIRA PARA JULGAR EXTINTA A
REPRESENTAÇÃO, SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, ANTE AUSÊNCIA DA LEGITIMIDADE
ATIVA DO PARTIDO DEMOCRATAS, BEM COMO JULGARAM PREJUDICADO O
RECURSO DO DEMOCRATAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600884-08.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: SANTA ADÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SANTA ADÉLIA NO NOVO MOMENTO
(PSDB/PSB/SOLIDARIEDADE/MDB/PDT)
RECORRIDO: GUILHERME COLOMBO DA SILVA
RECORRIDO: ALPHIO FORMIGONI JUNIOR
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, PARA CONDENAR OS RECORRIDOS AO PAGAMENTO DE MULTA, NO
VALOR DE R$ 5.320,50. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600925-50.2020.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO BOM É VIVER AQUI (PL/PSB/PTC/PATRIOTA/PROS)
RECORRIDO: MARISA REINOSO DE ABREU
RECORRIDO: ANTONIO YOSIAKI MURAKI
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO, DE OFÍCIO, O PROCESSO, SEM RESOLUÇÃO DE
MÉRITO, COM RELAÇÃO À PESSOA JURÍDICA RECORRIDA, E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601317-23.2020.6.26.0075
PROCEDÊNCIA: ARTUR NOGUEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JOAO LUIZ PENTEADO
RECORRENTE: LUIZ RODRIGO DE FAVERI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO JUNTOS SEGUIREMOS AVANÇANDO!
(PSB/MDB/SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0602383-66.2020.6.26.0001

ATA ScPS 2726948         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ADILSON ARMANDO CARVALHO AMADEU
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605695-24.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ADERMIS MARINI JUNIOR DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ADERMIS MARINI JUNIOR
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605804-38.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SAMUEL EUZEBIO DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: SAMUEL EUZEBIO DE OLIVEIRA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606079-84.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ELISABETE ANTONIO DO PRADO SILVA DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: ELISABETE ANTONIO DO PRADO SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606247-86.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIA ERIVANDA CAVALCANTE ARAUJO DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: MARIA ERIVANDA CAVALCANTE ARAUJO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM OS
VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE

ATA ScPS 2726948         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606386-38.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FLAVIO FRANCISCO NAVARRO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: FLAVIO FRANCISCO NAVARRO
DECISÃO: DEFERIRAM O REQUERIMENTO PARA DECLARAR REGULARIZADA A
OMISSÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606659-17.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ  MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIZ MARINHO GOVERNADOR
REQUERENTE: LUIZ MARINHO
INTERESSADO: ANA MERCES BAHIA BOCK
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
APROVARAM AS CONTAS SEM RESSALVAS, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E OS
JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO, QUE AS APROVAVAM COM
RESSALVAS. ACÓRDÃO COM O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS. DECLARA
O VOTO O JUIZ MANUEL MARCELINO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608419-98.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE LUIZ DE LIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOSE LUIZ DE LIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 22 de abril de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
26/04/2021, às 19:42, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ATA ScPS 2726948         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 27/04/2021, às 14:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2726948 e o código CRC 2BC98EFB.

0017242-98.2020.6.26.8000 2726948v2

ATA ScPS 2726948         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

	ATA ScPS 2726948